
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HƯNG PHÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Hưng Phú, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội bắt buộc,  

bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp năm 2025 

 

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội 

nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính 

sách bảo hiểm xã hội;  

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Thành ủy 

Cần Thơ về tiếp tục chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo 

hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BH thất nghiệp) trên địa bàn thành 

phố Cần Thơ; 

Căn cứ Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp cho 

Ủy ban nhân dân phường, xã năm 2025; 

Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú ban hành Kế hoạch thực hiện công 

tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo 

hiểm thất nghiệp năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Thực hiện tốt cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo hiểm xã 

hội (BHXH) đảm bảo quyền lợi người tham gia thụ hưởng; công khai, minh 

bạch đúng quy định của pháp luật.  

- Vận động bà con tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, đặc biệt cần 

đạt 95% người dân tham gia BHYT theo chỉ tiêu Ủy ban nhân dân thành phố và 

Hội đồng nhân dân phường giao. 

- Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện bảo hiểm xã hội bắt buộc tại các 

doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường, phấn đấu đến tháng 11 năm 2025 đạt và 

vượt số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, 

bảo hiểm thất nghiệp. 

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính trong việc đăng ký tham 

gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo 

hiểm thất nghiệp. 

2. Yêu cầu 
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- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo 

trực tiếp, tuyệt đối và toàn diện của cấp ủy Đảng; quản lý, điều hành của chính 

quyền; sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể; trách nhiệm của mỗi 

người dân trong việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Trước 

mắt tập trung thực hiện đạt, vượt chỉ tiêu được giao năm 2025 và lộ trình thực 

hiện những năm tiếp theo để cả hệ thống chính trị của địa phương đồng thuận 

nhất quán trong chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện từng bước tiến tới BHXH, 

BHYT toàn dân.  

- Cần xác định rõ BHXH, BHYT là chính sách xã hội quan trọng, là trụ 

cột chính của hệ thống an sinh xã hội, góp phần đảm bảo ổn định chính trị, phát 

triển kinh tế- xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội ở địa phương. 

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi của 

người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám chữa 

bệnh của người tham gia BHYT. 

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN BẢO HIỂM Y TẾ, BẢO HIỂM XÃ HỘI 

BẮT BUỘC, BẢO HIỂM XÃ HỘI TỰ NGUYỆN VÀ BẢO HIỂM THẤT 

NGHIỆP NĂM 2025 

(Đính kèm phụ lục giao chỉ tiêu cho các khu vực) 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, tổ chức đoàn thể và 

Nhân dân trong việc tổ chức thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT, tăng 

số người tham gia BHXH, BHYT đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển đối tượng năm 2025 và những năm tiếp theo.  

Căn cứ chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT Ủy ban nhân 

dân phường giao, tập trung chủ yếu vào các nhóm đối tượng sau: 

1. Đối tượng tham gia BHXH  

Tập trung tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH tự 

nguyện đến mọi thành phần kinh tế, tuyên truyền mở rộng đối tượng cán bộ, hội 

viên, đoàn viên của các tổ chức đoàn thể như Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, 

Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên ở các khu vực …, đặc biệt chú trọng phát triển đối 

tượng tham gia BHXH tự nguyện cho người nông dân. Phối hợp với các đại lý 

bảo hiểm tuyên truyền, vận động phát triển đối tượng; định kỳ cung cấp danh 

sách, thông tin nhóm đối tượng chưa tham gia, có khả năng tham gia. 

Vận động và gắn trách nhiệm các đại lý trên địa bàn phường, vận động bà 

con nhân dân để phát triển tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia 
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BHXH đạt 5% trong năm 2025 theo chỉ tiêu của Ủy ban nhân dân thành phố 

giao. 

 2. Đối tượng tham gia BHYT 

 - Trẻ em dưới 6 tuổi: Cần đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ 

BHYT.  

- Đảm bảo 100% hộ gia đình nghèo, cận nghèo được cấp thẻ BHYT miễn 

phí năm 2025; đảm bảo 100% các đối tượng được hưởng các chế độ chính sách 

được cấp BHYT theo quy định.  

- Phát triển đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình: Tập trung rà soát, vận 

động bà con nhân dân tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình, BHYT hộ có 

mức sống trung bình đảm bảo đạt chỉ tiêu thành phố và HĐND phường giao.  

- Đối với đối tượng tham gia BHYT dành cho học sinh: Rà soát toàn bộ 

học sinh, đảm bảo 100% số học sinh được tham gia BHYT. 

* Giải pháp: 

Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội năm 2025, cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:  

- Thành lập các Tổ vận động, rà soát đối tượng tham gia bảo hiểm y tế tại 

các khu vực trong đó các Thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn làm Tổ 

trưởng và chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ này.  

- Tổ chức họp tổ, tiến hành rà soát cụ thể từng gia đình, tổng hợp và phân 

loại đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, theo dõi hạn sử dụng thẻ của đối tượng 

bảo hiểm y tế.  

- Sau khi phân loại xong, tổng hợp những đối tượng chưa tham gia, nếu là 

đối tượng thuộc ngân sách nhà nước đóng thì tổng hợp danh sách riêng gửi về 

Phòng Văn hóa - Xã hội phường để đề nghị cấp thẻ, nếu đối tượng không thuộc 

diện nhà nước hỗ trợ thì tổ chức vận động để bà con tham gia BHYT, đối với 

đối tượng đã tham gia thì theo dõi chặt để thông tin cho bà con đóng tái tục để 

được hưởng quyền lợi.  

- Tổ rà soát tại khu vực hoạt động xuyên suốt, theo dõi chặt chẽ đối tượng 

tham gia bảo hiểm y tế tại địa bàn phụ trách. Định kỳ 01 tháng/lần báo cáo số 

liệu tăng giảm cho Ban Chỉ đạo phường qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường để 

theo dõi tổng hợp.  

- Phấn đấu đến 31 tháng 11 năm 2025, tỷ lệ người dân tham gia BHYT 

đạt 95%. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  
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Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT phường chịu trách 

nhiệm chỉ đạo thực hiện Kế hoạch ra quân vận động, rà soát số lượng đối tượng 

tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn toàn phường. Xác định rõ, đây là nhiệm vụ 

chính trị quan trọng, là chương trình trọng tâm, trọng điểm của địa phương, do 

đó cần thực hiện đồng bộ, toàn diện, quyết liệt; đề cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. Thực hiện nghiêm túc đợt ra quân vận 

động, rà soát theo Kế hoạch của UBND phường đề ra.  

Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn có trách nhiệm 

phối hợp cùng địa bàn phụ trách tích cực thực hiện các giải pháp nhằm hoàn 

thành chỉ tiêu BHYT toàn dân trên địa bàn phường.  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Chủ trì, phối hợp BHXH cơ sở Hưng Phú xây dựng Kế hoạch, tham 

mưu UBND phường thành lập Tổ vận động rà soát đối tượng tham gia BHYT 

tại các khu vực, phối hợp hỗ trợ các tổ rà soát tại khu vực kiểm tra thông tin các 

loại đối tượng tham gia BHXH, BHYT. Tham mưu tốt việc giao chỉ tiêu giao 

cho các khu vực tổng hợp báo cáo với Ủy ban nhân dân phường kết quả tham 

gia bảo hiểm y tế định kỳ 1 tháng/lần. 

- Chịu trách nhiệm báo tăng các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế thuộc 

ngân sách nhà nước hỗ trợ, đồng thời phải báo giảm các trường hợp chết, 

chuyển đi nơi khác đúng quy định.  

- Phối hợp với BHXH cơ sở Hưng Phú thường xuyên tổ chức tuyên truyền 

phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT để bà con nhân dân hiểu rõ lợi 

ích khi tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế. 

2. Trạm Y tế phường 

- Tham mưu UBND phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

BHYT theo quy định của pháp luật, thực hiện tốt việc khám chữa bệnh theo 

BHYT cho bà con nhân dân đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng của người có thẻ 

bảo hiểm y tế. Vận động bà con nhân dân tham gia BHYT để được hưởng quyền 

lợi khi khám chữa bệnh.  

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên ngành nhằm giải quyết 

các vướng mắc phát sinh trong khám chữa bệnh BHYT. 

3. Các Trường học trên địa phường  

Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, 

và toàn thể giáo viên, nhân viên vận động người thân trong gia đình hiểu về tầm 

quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền của học sinh khi tham gia 

BHYT. Vận động toàn thể phụ huynh tham gia bảo hiểm y tế cho con em của 
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mình, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT tại các cơ sở giáo dục chậm nhất 

đến ngày 30/9/2025. Thường xuyên tổng hợp số học sinh tham gia BHYT báo 

cáo Phòng Văn hóa - Xã hội phường để tổng hợp. 

4. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường  

Làm tốt công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn 

phường đến tận đoàn viên - hội viên của mình. Vận động đoàn viên - hội viên và 

gia đình của mình tham gia bảo hiểm y tế. Thường xuyên lồng ghép nội dung 

tuyên truyền về BHYT vào các cuộc họp, sinh hoạt, hội nghị của tổ chức để 

nâng cao hiệu quả bằng nhiều giải pháp tích cực, phát huy tinh thần trách nhiệm 

của từng tổ chức, cá nhân trong thực hiện chỉ tiêu BHYT toàn dân. 

5. Các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT  

- Phối hợp với cơ quan BHXH, UBND phường tuyên truyền phổ biến 

chính sách pháp luật về BHXH, BHYT đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn, 

vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Thực hiện 

tốt việc khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia 

đình. 

 - Thường xuyên theo dõi danh sách hộ đến hạn để vận động hộ tái tục 

tránh trường hợp đứt đoạn BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi cho người dân khi 

tham gia BHYT 5 năm liên tục. 

6. Trưởng khu vực trên địa bàn phường 

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện, giao 

chỉ tiêu cụ thể cho từng tổ, hội, đoàn thể của khu vực. 

- Chủ động phối hợp với cơ quan BHXH, các tổ chức dịch vụ thu rà soát, 

liên hệ, vận động các đối tượng chưa tham gia và đã tham gia bảo hiểm y tế sắp hết 

hạn tiếp tục tham gia bảo hiểm y tế, phân công giao trách nhiệm cho nhân viên thu 

bảo hiểm nhập dữ liệu và cập nhật biến động hàng ngày đối với người tham gia bảo 

hiểm và không tham gia bảo hiểm. Đẩy mạnh công tác vận động, phát triển mới đối 

tượng tham gia bảo hiểm y tế, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu độ bao phủ bảo hiểm y 

tế trong tháng 11 năm 2025. 

- Tập trung triển khai, quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các quy định về thực 

hiện chính sách bảo hiểm xã hội của Đảng, Nhà nước để người dân hiểu về 

những lợi ích, về quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự 

nguyện, bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội 

bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp năm 2025. Đề nghị 

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường, Bí thư, Trưởng các khu 
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vực, thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai 

thực hiện./.  

 

Nơi nhận:                       
- Bảo hiểm xã hội TP. Cần Thơ (b/c);  

- BHXH cơ sở Hưng Phú (p/h); 

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;  

- CT, PCT UBND phường;  

- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;  

- Thành viên BCĐ BHYT, BHXH phường; 

- Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT (p/h); 

- Các trường trên địa bàn phường; 

- 29 khu vực;  

- Lưu: VT. BMT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Trúc Linh 
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